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konkurencyjnego rolnictwa. Udział ww. obszarów w całkowitej powierzchni województwa należy do 

największych w Polsce.  

9. Wysoki stopień towarowości rolnictwa kujawsko-pomorskiego nie spowodował dotąd wykształcenia 

w regionie równie silnego (w takim zakresie jak na to wskazują uwarunkowania wynikające z wysokiej 

produkcji rolnej) sektora przetwórstwa rolno-spożywczego. Z kolei brak wystarczającej bazy 

przetwórstwa dla rosnącej skali produkcji rolnej skutkuje tym, iż znaczna część produkcji jest 

przetwarzana poza województwem, co zmniejsza konkurencyjność gospodarki kujawsko-pomorskiego. 

W 2016 roku wartość wytworzonych w województwie kujawsko-pomorskim artykułów spożywczych 

stanowiła blisko jedną czwartą wartości produkcji sprzedanej przemysłu województwa. Potencjał 

przetwórstwa w województwie57 jest niższy niż możliwości produkcyjne rolnictwa.  

10. Na terenie województwa dobrze rozwinięte jest doradztwo rolnicze (Krajowy Ośrodek Wsparcia 

Rolnictwa w Minikowie), otoczenie instytucjonalne (w tym agencje i instytucje rządowe), bardzo mocną 

stroną jest sektor naukowo-badawczy. Szereg instytucji prowadzi badania oraz prace rozwojowe w 

dziedzinie nauk przyrodniczych, biologicznych, technicznych, chemicznych, automatyki, działalności 

rolniczej oraz innowacyjności w rolnictwie. W strukturze instytutów związanych z rolnictwem 

funkcjonują stacje doświadczalne hodowli, oceny odmian roślin. Do najważniejszych instytucji zaplecza 

produkcji rolnej, należą: Instytut Technologiczno-Przyrodniczy w Falentach (ITP) - Kujawsko-Pomorski 

Ośrodek Badawczy w Bydgoszczy, Zakłady zamiejscowe Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin w 

Radzikowie Państwowy Instytut Badawczy- Zakład Genetyki i Hodowli Roślin Korzeniowych, Zakład 

Technologii Produkcji Roślin Okopowych, Ogród Botaniczny IHAR w Bydgoszczy wchodzący w skład 

Krajowego Centrum Roślinnych Zasobów Genowych w Radzikowie, Spółka hodowlana roślin Hodowla 

Ziemniaka Zamarte Sp. z o.o. – Grupa IHAR, Instytut Zootechniki Państwowy Instytut Badawczy Zakład 

Doświadczalny Kołuda Wielka, Zakład Doświadczalny Instytutu Zootechniki w Mełnie), Państwowy 

Instytut Weterynaryjny - Państwowy Instytut Badawczy w Puławach oddział w Bydgoszczy, 

Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy w Bydgoszczy (Wydział Rolnictwa i Biotechnologii, w tym 

stacja badawcza w Mochełku, Wydział Hodowli i Biologii Zwierząt) oraz Uniwersytet Kazimierza 

Wielkiego (Instytut Biologii Eksperymentalnej). 

Wyzwanie 9. Rozwój uzdrowisk 

Lecznictwo uzdrowiskowe w województwie kujawsko-pomorskim, ze względu na liczne uwarunkowania regionu 

(bogate zaplecze obiektów i specjalistów w dziedzinie lecznictwa uzdrowiskowego, stan środowiska przyrodniczego, 

zasoby naturalnych czynników leczniczych) czy tendencje globalne (proces starzenia się społeczeństwa, wydłużenie 

się życia, wzrost chorób cywilizacyjnych, wynikających z konsumpcyjnego trybu życia) stanowi jedno z ważniejszych 

dziedzin rozwojowych województwa kujawsko-pomorskiego. Dotychczasowy rozwój tego sektora, wynikający z 

wysokiego udziału i pozycji województwa w krajowym potencjale uzdrowiskowym, spowodował, iż zdrowie i turystyka 

zdrowotna zostały wskazane jako jedna z pięciu inteligentnych specjalizacji regionu oraz ważny kierunek polityki 

rozwoju województwa.  

1. Wykorzystanie potencjału usług medycznych z zakresu lecznictwa uzdrowiskowego oferowanych w 

województwie stanowi podstawę do budowania przewagi konkurencyjnej opartej na specjalistycznych 

walorach trzech ośrodków (lecznictwo uzdrowiskowe jest w kraju realizowane w zaledwie 

kilkudziesięciu miejscowościach, z których tylko kilkanaście jest powszechnie znanych i prezentuje 

znaczący potencjał, zlokalizowanych w 13 województwach, z których tylko 6 ma istotne znaczenie w 

skali kraju). W województwie kujawsko-pomorskim status uzdrowiska posiadają miejscowości: 

Ciechocinek, Inowrocław - które należą do największych w skali kraju pod względem liczby 

obsługiwanych kuracjuszy oraz Wieniec-Zdrój w gm. Brześć Kujawski. Są one wyposażone w 

specjalistyczne zakłady i urządzenia lecznictwa uzdrowiskowego, w tym: szpitale, sanatoria, 

przychodnie, parki zdrojowe, pijalnie uzdrowiskowe, lecznicze i rehabilitacyjne baseny czy ścieżki 

zdrowotne. Pomimo, iż gospodarcze impulsy rozwojowe wynikające z prowadzenia działalności 

uzdrowiskowych, mają znaczenie głównie lokalne, i nie stanowią tak silnych oraz powszechnie 

występujących impulsów rozwojowych jak np. sektor przemysłowy czy rolno-spożywczy, to ich 

funkcjonowanie wiąże się z ogólnym wzrostem turystyki w regionie oraz przynosi korzyści 

wizerunkowe. Rozwój funkcji uzdrowiskowych angażuje miejscowe podmioty publiczne i prywatne, 

 
57 Dane dot. przetwórstwa na podstawie „Diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej rolnictwa, obszarów wiejskich i przetwórstwa 

województwa kujawsko-pomorskiego” 
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